
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：山东东岳未来氢能材料股份有限公司电解制氢

膜和液流电池膜项目（重新报批）

建设单位（盖章）：山东东岳未来氢能材料股份有限公司

编制日期： 2024年 2月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
山东东岳未来氢能材料股份有限公司电解制氢膜和液流电池膜项目

（重新报批）

项目代码 2109-370321-89-01-483260

建设单位联系人 付绍娟 联系方式 18369978165

建设地点
淄博市桓台县唐山镇工业路 2088号山东东岳未来氢能材料股份有

限公司南厂区院内

地理坐标 （118度 1分 28.011秒，36度 57分 36.192秒）
[...]
频次三 ＜10 11 15 14
频次四 ＜10 12 15 13

氯化氢

（mg/m3）

2023.11.13
频次一 0.023 0.021 0.023 0.022

0.2
频次二 0.022 0.024 0.029 0.025
频次三 0.023 0.025 0.028 0.026
频次四 0.021 0.024 0.031 0.027

硫化氢

（mg/m3）
2023.11.13

频次一 ＜0.001 ＜0.001 ＜0.001 ＜0.001

0.03
频次二 ＜0.001 ＜0.001 ＜0.001 ＜0.001
频次三 ＜0.001 ＜0.001 ＜0.001 ＜0.001
频次四 ＜0.001 ＜0.001 ＜0.001 ＜0.001

氨

（mg/m3）
2023.11.13

频次一 0.11 0.14 0.18 0.14

1.0
频次二 0.10 0.13 0.17 0.14

频次三 0.10 0.14 0.19 0.13

频次四 0.12 0.13 0.19 0.14

上述监测结果表明，北厂区现有项目厂界无组织 VOCs的排放浓度满足《挥



73

发性有机物排放标准 第 6部分：有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）表 3厂

界外浓度最高点监控限值要求（2.0mg/m3）；厂界氨、硫化氢和臭气浓度的排

放浓度满足《有机化工企业污水处理厂（站）挥发性有机物及恶臭污染物排放

标准》（DB37/3161-2018）中表 2限值要求（1.0mg/m3、0.03mg/m3、20（无量

纲））；厂界氟化物的排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2厂界限值（0.02mg/m3）；颗粒物和氯化氢的排放浓度满足《合成树脂工业

污染物排放标准》（GB31572-2015）表9企业边界大气污染物浓度限值（1.0mg/m3、

0.2mg/m3）。

（3）废气污染物排放量汇总

北厂区现有工程废气污染物排放情况见表 2-28。
表 2-28 北厂区现有工程废气污染物排放量汇总表

种类 污染物 排放量（t/a）

有组织

颗粒物 0.500
VOCs 0.853
氨 0.157

硫化氢 0.037
HF 0.026

硫酸雾 0.077
氯化氢 0.008

无组织

VOCS 1.734
颗粒物 0.6
HF 0.0175

氯化氢 0.004

合计

颗粒物 1.1
VOCs 2.587
氨 0.157

硫化氢 0.037
HF 0.0435

硫酸雾 0.077
氯化氢 0.012

2.1.6.2废水

（1）废水产生情况

根据验收及实际生产统计，北厂区现有工程废水产生及治理情况见表 2-29，

废水走向图 2-16。



74

表 2-29 现有工程各装置废水产生及排放情况一览表

项目名称 废水类型
废水量

（m3/a）
主要污染物 含量（mg/L） 排放去向

六氟环氧

丙烷装置

水洗废水

（酸性废水）
20.38

COD 70000~80000

去污水处

理站高浓

废水调节

池+三效

蒸发+污
水处理站

BOD5 25000~27000
氟化物 40000~43000

碱洗废水

（碱性废水）
30.39

COD 25000~28000
BOD5 8500~9000
全盐量 68000~70000
氟化物 68000~70000

全氟正丙

基乙烯基

醚装置

PPVE洗涤废水、

精馏废水

（酸性废水）

151.26

COD 3000~3500
BOD5 850~1000
含盐量 9300~9700
氟化物 9300~9700

水解反应废水

（酸性废水）
39.36

COD 2500~2750
BOD5 800~900
全盐量 145000~148000
氟化物 35000~37000
硫酸盐 35000~37000

洗涤废水

（酸性废水）
56.93

COD 900~1100
BOD5 280~350
全盐量 5000~5300
氟化物 1150~1350
硫酸盐 3800~4000

全氟乙烯

基醚磺酰

氟装置

水洗分层废水 52.68

COD 7000~7500
BOD5 2000~2500
氟化物 2500~2800
全盐量 42000~44000

乙烯-四氟

乙烯装置

碱洗废水

（含盐废水）
156

COD 150~300
含盐量 10000~25000

压滤废水

（含阴离子表面

活性剂废水）

75714.2

COD 450~700

去阴离子

表面活性

剂处理装

置+污水

处理站

BOD5 100~200
含盐量 800~900
氯化物 450~800

阴离子表面活

性剂
200~300

总锰 5~7
SS 200~300

水洗降温废水及

切粒冷却废水
6683.8

COD 150~200 去污水处

理站综合

废水处理

BOD5 30~60
含盐量 10~50



75

单元氯化物 5~10

总锰 5~7
SS 600~800

全氟离子

交换树脂

生产装置

洗釜废水 387.43

COD 600~750
BOD5 200~300
全盐量 100~150
SS 200~300
总磷 15~20

凝聚洗涤废水

（酸性废水）
250.46

COD 100~150

含磷废水

处理装置

+污水处

理站

BOD5 40~50
全盐量 65000~70000
SS 200~300
氨氮 150~250
总氮 150~250
总磷 7500~8500

水洗废水

（酸性废水）
336.11

COD 50~100

去污水处

理站综合

废水处理

单元

BOD5 20~30
全盐量 3000~3500
SS 200~300
氨氮 15~30
总氮 15~30
总磷 250~350

捕雾器废水 0.93 COD 30~80

其他

设备及地面冲洗

废水
5440

COD 500
BOD5 150
氟化物 30
全盐量 40
SS 600

生活污水 3074.4

COD 400
BOD5 150
总氮 60
总磷 20
SS 300
氨氮 50

真空机组废水 26016

COD 3000
BOD5 900
总氮 60

全盐量 500
SS 500

初期雨水 4160
COD 400
BOD5 200



76

全盐量 300
SS 600

纯水站反渗透浓

水
40242.9

全盐量 2500
BOD5 15
SS 30
COD 60

循环水排水 24564 全盐量 2500
废气处理水喷淋

废水（酸性废水）
1657.15 pH /

去污水处

理站高浓

废水调节

池+三效

蒸发+污
水处理站

废气处理碱喷淋

废水（碱性废水）
2657.52

氟化物 10000~20000
氯化物 5000~15000

全盐量 15000~30000

废水产生总量为 191692 / / /
三效蒸发废盐带水 353.23 / / /

含磷废水处理污泥带水 3.35 / / /

外排水量 191335.5 / /
淄博河润

水务有限

责任公司

注：工艺废水主要污染物产生量均来自于建设单位日常化验数据。

（该部分为涉密内容）

图 2-17 北厂区现有工程废水产生及治理走向图

（2）废水处理设施

北厂区现设置 1套 200t/d的“高浓废水调节+三效蒸发”处理系统、1套阴

离子表面活性剂废水处理装置、1套含磷废水处理装置、1座 1500m3/d的综合污

水处理站。

1）高浓废水处理系统

现有项目配套建设 1套 200t/d的“高浓废水调节+三效蒸发”装置，用于处

理高浓水废水中的盐分，装置为间歇运行，目前正常运行。

三效蒸发器蒸气经冷凝器冷凝后，少量小分子不凝有机废气就近去污水处

理站废气处理装置处理。

三效蒸发器脱盐工序工艺流程及产污环节示意图 2-18。



77

图 2-18 污水处理站高浓废水处理单元三效蒸发脱盐工艺流程

2）阴离子表面活性剂废水处理装置

采用活性炭吸附工艺对废水进行处理，去除废水中的阴离子表面活性剂，

装置为间歇运行，目前正常运行。

生产废水首先进入集水池内，经泵提升先经过袋式过滤器过滤去除水中的

物料等，经初步过滤后的废水进入混凝反应池内，污水在絮凝反应池内投加絮

凝剂后污水再进入絮凝沉淀池完成泥水分离过程，底部污泥排入污泥池内，上

清液自流入中间水池内。

中间水池出水自流进入活性炭吸附反应池，池内投加粉末活性炭，通过粉

末活性炭的吸附作用来进一步吸附去除水中残留的表面活性剂类等物质，经吸

附饱和后的活性炭进入后续的沉淀池内进行沉淀分离，经初步分离后的废水再

经过滤器过滤滤除残留的活性炭颗粒，以确保产水水质清澈。

经上述处理后的废水再进入综合污水处理站进行进一步的处理。系统产生

的污泥与废活性炭排入污泥池内，然后经隔膜厢式脱水机脱水后泥饼外运处置。



78

图 2-19 阴离子表面活性剂废水处理装置处理工艺流程

3）含磷废水处理装置

含磷废水处理装置为间歇运行，目前正常运行。

工艺流程：车间产生废水经废水池通过潜水泵打入除磷机，先经混凝池混

凝后到絮凝再到沉淀池，清水从上部导流槽流入清水池，通过清水泵打入净水

站进一步处理，沉淀池内污泥通过污泥泵打入净水站污泥池处理。

除磷机处理废水的整个过程，药剂的加入、高液位打水全部实现联锁，自



79

动化控制，无需人员到现场操作，可完全通过 DCS控制操作。

图 2-20 含磷废水处理装置工艺流程图

4）综合污水处理站

①生化处理系统

生化处理系统采用了水解酸化+AO 的处理工艺，其中 AO生化处理系统采

用生物增效工艺。生物增效是针对难降解工业废水生化处理系统增效而设计的

“菌酶”复合体系，集合生物酶祛毒解毒、功能微生物外源补充、高效微生物

固定化等功能于一体，具有显著改善生化系统微生物的生存环境、大幅提升生

化系统功能微生物的种群和数量、大幅提高废水中难降解污染物的传质速度和

降解速率的功效，从而达到显著提升废水生化系统抗冲击能力，显著提高废水

生化系统对难降解污染物的去除效率的目的。

该工艺核心是在合理配置 A/O停留时间和回流比的同时使用了特制的菌酶

复合生物载体，该制剂将专用微生物复合菌剂与微生物载体结合起来，投入废

水中可迅速形成高浓度微生物处理体系，在难降解有机废水的处理中优势明显。

利用载体的优势，定向培养微生物，使废水处理体系具备对特定污染物的

高降解能力，同时具备耐受高毒性、高盐分的特点，其与载体的有效结合解决

了传统生物强化技术应用过程中需持续投加微生物、优势菌种容易退化、增效

程度不高、综合成本过高等不利要素。

微生物载体的高吸附能力得以缓冲毒性物质和负荷冲击对微生物带来的影

响，为微生物提供更稳定的生物降解环境，系统抗冲击负荷能力更强；同时较

难分解的污染物质也可以被保持在系统中以数十倍于水力停留时间进行处理，

不致立即离开系统影响处理水质。微生物与载体的有效结合，使得微生物泥龄

大大延长，系统固体停留时间一般达到 50～100d，甚至更长，这就为微生物繁

衍提供了良好的条件，系统中的目标微生物数量和种类要比传统生物处理系统



80

中的微生物数量和种类多很多倍，同时系统产泥率只有传统活性污泥工艺的

1/10甚至更少。

②催化氧化及脱氟深度处理

经过生物增效处理后的污水再进入后续深度处理系统，深度处理采用改良

型芬顿处理系统，在改良型芬顿处理系统中设置催化混合反应器，通过控制合

适的 ORP、药剂的加入顺序和快速混合，提高药剂的利用率，达到 COD及色度

的高效去除；同时，考虑生产废水中含氟量较高的实际情况，深度处理部分必

须具有除氟功能，除氟以添加专利保护的高效脱氟药剂，经沉淀后实现对氟化

物的去除。处理后废水储存至清水池，监控后经园区污水管网排至淄博河润水

务有限责任公司，监控若出现超标，则外排废水口及时关闭，废水返回絮凝沉

淀池进一步进行絮凝沉淀，若氟化物超标则添加氯化钙进行深度脱氟直到监控

达标后排放。

③污泥处理系统

废水在经过沉淀池、曝气生物滤池时，产生剩余污泥。这些污泥输送到污

泥浓缩池经过浓缩后，污泥由螺杆泵输送到高压薄膜板框压滤机进行脱水。脱

水后的污泥含水率 60%，外运委托处理，板框压滤机设置冲洗装置，其产生的

清液回流到调节池中再进行处理。

北厂区现有污水处理站为连续运行，目前正常运行。北厂区现有综合污水

处理站处理工艺流程图见图 2-21。



81

图 2-22 厂区综合污水处理站污水处理工艺流程图

（3）废水排放达标情况分析

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《山东省重点

排污单位名录制定和污染源自动监测安装联网管理规定》（鲁环发[2019]134号），

北区现有工程污水处理站废水排放口应安装自动监测设备（排水量为

637.785m3/d＞100m3/d），鉴于东岳氟硅材料产业园区内的企业（含淄博河润水

务有限责任公司）大部分隶属于东岳集团，根据当地管理部门的要求，东岳集

团各下属企业不再单独设置污水排放在线监测设备，只在淄博河润水务有限责

任公司排污口设置。

本次采用山东中博环境检测有限公司在 2023年 6月 2日出具的例行监测数

据（报告编号：中博检字（2023）第 002（4）号）说明污水处理站污染物达标

排放情况，污水处理站水质排放情况见表 2-30。



82

表 2-30（1） 污水总排口废水水质监测结果 单位：mg/L（除 pH）

采

样

点

位

采样时间

监测项目

pH
（无

量

纲）

化学

需氧

量

五日生

化需氧

量

氨氮
悬浮

物

总

磷

总

氮

氟

化

物

总有

机碳

污

水

处

理

站

总

排

口

202
3.05
.15

频次一 7.3 24 8.5 0.481 11 0.14 5.99 1.34 5.2

频次一 7.4 28 9.0 0.535 10 0.15 5.86 1.19 5.4

频次一 7.3 25 8.0 0.549 8 0.16 6.14 1.28 5.6

日均值 7.3 25.7 8.5 0.522 9.67 0.15 6.0 1.27 5.4

202
3.05
.31

频次一 / 25 / 0.563 / / / / /

频次一 / 28 / 0.586 / / / / /

频次一 / 23 / 0.608 / / / / /

日均值 / 25.3 / 0.586 / / / / /

淄博河润水务有限

责任公司进水水质

标准

6~9 500 350 45 400 8 70 20 /

《合成树脂工业污

染物排放标准》

（GB31572-2015）
/ / / / / / / 20 /

《石油化学工业污

染物排放标准》

（GB31571-2015）
/ / / / / / / 15 /

执行标准 6~9 500 350 45 400 8 70 15 /

注：全盐量执行《流域水污染物综合排放标准 第3部分：小清河流域》（DB37/3416.3-2018）
中表2标准

表 2-30（2） 污水总排口废水水质监测结果

采样

点位
采样时间

监测项目

总铜
硫化

物
总锌

挥发

酚

石油

类

总氰

化物

可吸附有

机卤素

污水

处理

站总

排口

2023.0
5.15

第一次 ND ND ND 0.012 0.56 ND 94

第二次 ND ND ND 0.018 0.55 ND 87

第三次 ND ND ND 0.012 0.54 ND 83

日均值 / / / 0.014 0.55 / 88

淄博河润水务有限责任公

司进水水质标准
/ / / / 15 / /

《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB31572-2015）
/ / / / / 0.5 5.0



83

《石油化学工业污染物排

放标准》（GB31571-2015）
0.5 1.0 2.0 0.5 20 0.5 5.0

执行标准 0.5 1.0 2.0 0.5 15 0.5 5.0

根据以上监测结果可知，现有项目污水处理站总排口排水水质满足淄博河

润水务有限责任公司进水水质标准、《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）间接排放标准及《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）间接排放标准等要求。

本次评价收集了淄博河润水务有限责任公司 2023年在线监测数据日均值，

监测结果见表 2-31。
表 2-31 淄博河润水务有限责任公司污水总排口废水水质监测结果

监测时间

监测项目

COD
（mg/L）

氨氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
总氮

（mg/L）
PH

流量

（m3）

2023.1 11.1~17.3 0.321~0.630 0.019~0.074 9.04~11.6 6.82~7.1 318694

2023.2 11.0~15.3 0.319~0.512 0.030~0.068 9.58~12 6.87~7.16 332711

2023.3 11.2~15.2 0.364~0.647 0.028~0.051 8.3~11.3 6.82~7.14 353489

2023.4 10.8~16.2 0.295~0.506 0.030~0.073 8.1~10.6 6.64~7.10 387272

2023.5 10.6~16.8 0.250~0.467 0.038~0.090 7.61~10.7 6.71~7.09 379646
[...]
每半年监测 1次

在线监测

二甲基甲酰胺 每半年监测 1次
NOx 每半年监测 1次

DA024
“碱喷淋+二级活性炭

吸附装置”排气筒

VOCs 每半年监测 1次
NOx 每半年监测 1次

DA025 “碱喷淋塔”排气筒 NOx 每半年监测 1次

二、废水

1、废水产排情况

本项目产生的废水主要为生活污水、地面清洗废水、纯水制备排浓水、含

碱废水、含酸废水、水洗废水、循环水系统排水、碱喷淋塔废水、初期雨水，

废水产生量共计 31291.444m3/a，计算过程详见建设项目工程分析部分。

含碱废水和含酸废水经中和罐中和后形成高盐废水，经低温干燥蒸发一体

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202004/W020200401327032592051.pdf
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202004/W020200401327032592051.pdf


125

机除盐与生活污水、地面清洗废水、纯水制备排浓水、水洗废水、循环水系统

排水和碱喷淋塔废水一同汇入污水收集池，经排污管道排入北区污水处理站；

雨水经雨水池收集后排入北区污水处理站；经北区污水处理站处理达标后经园

区污水管网排入淄博河润水务有限责任公司进一步处理达标后排入东猪龙河。
表 4-14 本项目高盐废水产生及排放情况

污染源
废水量

（m3/a）
CODCr

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
SS

（mg/L）
氟化物

（mg/L）
全盐量

（mg/L）
低温干燥蒸发

一体机进水
4900.807 300 25 300 40 56901

低温干燥蒸发

一体机出水
4819.944 300 25 300 40 200

表 4-15 本项目废水污染物产生情况一览表

废水来源 排放量（m3/a） 污染因子
污染物产生情况

浓度（mg/L） 产生量（t/a）

生活污水 864

pH 7～8 /
CODCr 400 0.346
氨氮 30 0.026
SS 300 0.259

地面清洗废水 288

CODCr 200 0.058
SS 450 0.130
氨氮 20 0.006

全盐量 500 0.144

纯水制备排浓

水
8425.9

CODCr 200 1.685
SS 300 2.528
氨氮 15 0.126

全盐量 1500 12.639

低温干燥蒸发

一体机出水
4819.944

CODCr 300 1.446
SS 300 1.446
氨氮 25 0.120

氟化物 20 0.096
全盐量 500 2.410

水洗工序废水 15000

CODCr 250 3.750
SS 300 4.500

氟化物 10 0.150
氨氮 25 0.375

全盐量 600 9.000

循环系统排水 381.6
CODCr 200 0.076
SS 300 0.114
氨氮 15 0.006



126

全盐量 600 0.229

喷淋塔废水 432
pH 6 /

COD 200 0.086

氨氮 15 0.006

初期雨水 1080
CODCr 200 0.216
氨氮 25 0.027
SS 450 0.486

综合废水 31291.444

pH值 7～8 /
CODCr 244.89 7.663
氨氮 22.14 0.693
SS 302.42 9.463

氟化物 7.87 0.246
全盐量 780.46 24.422

本项目经污水处理厂处理水质情况见下表。
表 4-16 经污水处理厂处理水质情况一览表

类

别

污染

物种

类

污染物产生情况 治理措施设施 污染物排放情况
执行标

准

废水

量

（m3/
a）

产生浓

度

（mg/
L）

产生

量

（t/a）

处理

效率

（%）

主要治

理工艺

是

否

为

可

行

技

术

废水

量

（m
3/a）

排放浓

度

（mg/
L）

排放

量

（t/a）

浓度

（mg/L
）

综合

废水

pH值

31291.
444

7~8 / / 调节+水
解酸化+
生化+催
化氧化+
絮凝沉

淀脱氟

是
31291
.444

/ /
6.5~9（无

量纲）

CODCr 244.89 7.663 80% 48.98 1.533 500
氨氮 22.14 0.693 60% 8.86 0.277 45
SS 302.42 9.463 20% 241.93 7.570 400

氟化物 7.87 0.246 90% 0.79 0.025 15
全盐量 780.46 24.422 0% 780.46 24.422 1600

综上所述，本项目废水经北区污水处理站处理后，全盐量满足《流域水污

染物综合排放标准 第 3部分:小清河流域》（DB37/3416.3-2018），其他污染物

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准限值、《合成树脂

工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 2水污染物间接排放标准和淄博河

润水务有限责任公司进水水质要求。

2、废水处理可行性分析

（1）新建低温干燥蒸发一体机可行性分析



127

本项目拟在生产车间南侧新建 2台低温干燥蒸发一体机，用于处理本项目

产生的高盐废水，每台处理能力为 10m3/d，处理能力共计 20m3/d，本项目高盐

废水产生量为 4900.807m3/a（16.34m3/d），可满足本项目使用需求。

低温干燥蒸发一体机简述如下：

含碱废水和含酸废水经中和罐中和后形成高盐废水，输送入蒸发器中，通

过物理蒸发使水分分离，使废水中的盐分浓缩。通过控制废水的最高蒸发温度

在 30℃左右，主机开启后，废液自动吸入低温蒸发缸体，蒸发缸开启抽真空和

加温，形成一定真空度，废液开始蒸发，蒸气进入冷凝器冷凝后形成冷凝水进

入设备自带的储存罐，再排入污水收集池收集后排入北区污水处理厂，浓缩的

废盐经收集桶收集后，委托给有资质单位进行处置。

（2）依托综合污水处理站可行性分析

1）综合污水处理站主要处理单元简述如下：

①生化处理系统

生化处理系统采用了水解酸化+AO的处理工艺，其中 AO生化处理系统采

用生物增效工艺。生物增效是针对难降解工业废水生化处理系统增效而设计的

“菌酶”复合体系，集合生物酶祛毒解毒、功能微生物外源补充、高效微生物

固定化等功能于一体，具有显著改善生化系统微生物的生存环境、大幅提升生

化系统功能微生物的种群和数量、大幅提高废水中难降解污染物的传质速度和

降解速率的功效，从而达到显著提升废水生化系统抗冲击能力，显著提高废水

生化系统对难降解污染物的去除效率的目的。

该工艺核心是在合理配置 A/O停留时间和回流比的同时使用了特制的菌酶

复合生物载体，该制剂将专用微生物复合菌剂与微生物载体结合起来，投入废

水中可迅速形成高浓度微生物处理体系，在难降解有机废水的处理中优势明显。

利用载体的优势，定向培养微生物，使废水处理体系具备对特定污染物的

高降解能力，同时具备耐受高毒性、高盐分的特点，其与载体的有效结合解决

了传统生物强化技术应用过程中需持续投加微生物、优势菌种容易退化、增效

程度不高、综合成本过高等不利要素。

微生物载体的高吸附能力得以缓冲毒性物质和负荷冲击对微生物带来的影

响，为微生物提供更稳定的生物降解环境，系统抗冲击负荷能力更强；同时较

难分解的污染物质也可以被保持在系统中以数十倍于水力停留时间进行处理，



128

不致立即离开系统影响处理水质。微生物与载体的有效结合，使得微生物泥龄

大大延长，系统固体停留时间一般达到 50～100d，甚至更长，这就为微生物繁

衍提供了良好的条件，系统中的目标微生物数量和种类要比传统生物处理系统

中的微生物数量和种类多很多倍，同时系统产泥率只有传统活性污泥工艺的

1/10甚至更少。

②催化氧化及脱氟深度处理

经过生物增效处理后的污水再进入后续深度处理系统，深度处理采用改良

型芬顿处理系统，在改良型芬顿处理系统中设置催化混合反应器，通过控制合

适的 ORP、药剂的加入顺序和快速混合，提高药剂的利用率，达到 COD及色

度的高效去除；同时，考虑生产废水中含氟量较高的实际情况，深度处理部分

必须具有除氟功能，除氟以添加专利保护的高效脱氟药剂，经沉淀后实现对氟

化物的去除。处理后废水储存至清水池，监控后经园区污水管网排至淄博河润

水务有限责任公司，监控若出现超标，则外排废水口及时关闭，废水返回絮凝

沉淀池进一步进行絮凝沉淀，若氟化物超标则添加氯化钙进行深度脱氟直到监

控达标后排放。

③污泥处理系统

废水在经过沉淀池、曝气生物滤池时，产生剩余污泥。这些污泥输送到污

泥浓缩池经过浓缩后，污泥由螺杆泵输送到高压薄膜板框压滤机进行脱水。脱

水后的污泥含水率 60%，外运委托处理，板框压滤机设置冲洗装置，其产生的

清液回流到调节池中再进行处理。

北厂区现有综合污水处理站处理工艺流程图见图 4-1。



129

图 4-1 厂区综合污水处理站污水处理工艺流程图

2）进出水质要求

北区综合污水处理站污染物进出水质指标见表 4-18。本项目废水进入污水

处理站水质指标见表 4-19。
表 4-18 北区污水处理站污染物进出水质指标一览表（mg/L）

类别 COD NH3-N SS 氟化物 锰 全盐量

污水处理站设计低浓度进

水水质指标
≤5000 ≤100 - ≤50 - ≤2500

污水处理站出水水质指标 ≤40 ≤2.0 - ≤4 - ≤1600

去除效率 80% 60% - 90% - 0%

表 4-19 本项目进入污水处理站污染物进水水质指标一览表（mg/L）
类别 COD NH3-N SS 氟化物 锰 全盐量

本项目混合废水水质 244.89 22.14 302.42 7.87 / 780.46

综上，本项目废水水质满足现有北区污水处理站的进水水质要求。

3）水量



130

北区污水处理站处理规模为 1500m3/d，经统计，现有项目排入综合污水处

理站的废水量为 203070.98m3/a（676.90m3/d），在建项目排入综合污水处理站

的废水量为 74046.03m3/a（246.82m3/d），余量为 576.28m3/d。本项目综合废水

产生量为 31291.444 m3/a（104.3m3/d），占余量的 18.1%，因此，从水量上看，

本项目依托北区污水处理站处理废水可行。

4）废水排放达标情况分析

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《山东省重点

排污单位名录制定和污染源自动监测安装联网管理规定》（鲁环发[2019]134

号），北区现有工程污水处理站废水排放口应安装自动监测设备（排水量为

637.785m3/d＞100m3/d），鉴于东岳氟硅材料产业园区内的企业（含淄博河润水

务有限责任公司）大部分隶属于东岳集团，根据当地管理部门的要求，东岳集

团各下属企业不再单独设置污水排放在线监测设备，只在淄博河润水务有限责

任公司排污口设置。

本次采用山东中博环境检测有限公司在 2023年 6月 2日出具的例行监测数

据（报告编号：中博检字（2023）第 002（4）号）说明污水处理站污染物达标

排放情况，污水处理站水质排放情况见表 4-20。
表 4-20（1） 污水总排口废水水质监测结果 单位：mg/L（除 pH）

采

样

点

位

采样时间

监测项目

pH
（无

量纲）

化学

需氧

量

五日生

化需氧

量

氨氮
悬浮

物

总

磷

总

氮

氟

化

物

总有

机碳

污

水

处

理

站

总

排

口

202
3.0
5.1
5

频次一 7.3 24 8.5 0.481 11 0.14 5.99 1.34 5.2
频次一 7.4 28 9.0 0.535 10 0.15 5.86 1.19 5.4
频次一 7.3 25 8.0 0.549 8 0.16 6.14 1.28 5.6
日均值 7.3 25.7 8.5 0.522 9.67 0.15 6.0 1.27 5.4

202
3.0
5.3
1

频次一 / 25 / 0.563 / / / / /
频次一 / 28 / 0.586 / / / / /
频次一 / 23 / 0.608 / / / / /
日均值 / 25.3 / 0.586 / / / / /

淄博河润水务有限

责任公司进水水质

标准

6~9 500 350 45 400 8 70 20 /

《合成树脂工业污

染物排放标准》

（GB31572-2015）
/ / / / / / / 20 /



131

《石油化学工业污

染物排放标准》

（GB31571-2015）
/ / / / / / / 15 /

执行标准 6~9 500 350 45 400 8 70 15 /

注：全盐量执行《流域水污染物综合排放标准 第3部分：小清河流域》（DB37/3416.3-2018）
中表2标准

表 4-20（2） 污水总排口废水水质监测结果

采样

点位
采样时间

监测项目

总铜
硫化

物
总锌

挥发

酚

石油

类

总氰

化物

可吸附有

机卤素

污水

处理

站总

排口

2023.
05.15

第一次 ND ND ND 0.012 0.56 ND 94
第二次 ND ND ND 0.018 0.55 ND 87
第三次 ND ND ND 0.012 0.54 ND 83

日均值 / / / 0.014 0.55 / 88

淄博河润水务有限责任公

司进水水质标准
/ / / / 15 / /

《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB31572-2015）
/ / / / / 0.5 5.0

《石油化学工业污染物排

放标准》（GB31571-2015）
0.5 1.0 2.0 0.5 20 0.5 5.0